τωλοῖ, οὐκέτι ἁμαρτιῶν ἡ δόξα. Totum membrum ab vet. Int. non agnitus Davisius censet delendum. Sed nil mutet. Sensus: Viri consummatae nequitiae iuvenecam afferentes aspersione postea peccatis eum toto populo purgati sunt. Ita nosmet ipsi redemptione per Iesum Christum iam non sumus peccatores uti prius, sed fratres ipsius Dei que filii, cuius iustitiae Christus passione sua ac morte expiatoria pro nobis satisfecit.

11) Cfr. Ps. 121, 4.

12) καὶ om. OV.

13) ὅτι δὲ C O V B, in cuius marg. Holstenius monet legendum εἶτι vel τί δὲ interrogative. Sequens τὸ ante ἔριον om. Men.

14) τοῦ om. O V. Deinde c. B C F O V exclusi τῷ ante ξύλω, quod auctore Menardo repetierunt editi. ad unum omnes.

15) Δεδί ἐλπίζοντες ἐπ' αὐτὸν c. B C F O V et var. lect. ap. Voss., ἐλπίζοντες εἰς αὐτὸν vulg.

16) τὸ B C F O V.

17) ἐν αἷς = abl. instr., cui respondet praep. διὰ insequentis membri. Cfr. supra c. 7. in fine οἱ θέλοντές με ἰδεῖν,

καὶ ἀψασθαι μου τῆς βασιλείας, ἀφείλουσι θλιβέντες καὶ παθόντες λαβεῖν με. Vid. et infra c. 15. nonnullorum Codd. lectionem et vulg. ἀγιάσεις αὐτὴν ἐν χερσὶ κτλ.

18) ἡμέραις Men., in notis ἡμεῖς ut B C O V Voss.

19) Vulg. art. τὴν aute σάρκα, per se quidem probabilem, omisi c. B C F O V restituique subinde lectionem ex meis quattuor Codd. et textu Menardi διὰ τοῦ ὅπου τοῦ ὕσσωπου p. Cotelerii coniectura τοῦ ὅπου διὰ τοῦ ὕσσωπου. Cotelerius autem et qui eum secuti sunt Hefelio non excepto, quid ὅπος heic significet, parum capiunt. Descendit enim ex ὄω (ὄωμαι) et ὄω. Sensus: Sicuti aegrotantes quidam sibi medentur hyssopi succo expurgante, ita nos sanati sumus lavacro et abstersione sanguinis Christi. Vocc. διὰ τοῦ ὅπου et anteced. ἡμέρα . . . ὑπαρᾶι alterutro sese interpretantur. De hyssopi virtute abstergerendi Origenes Hom. octava in Lev. c. 10. Tom. IX. p. 330. ed. Lommatzsch dicit: Imgitur tamen ad emendationem leprae huius etiam coccus tortus, socia-

et purificationem cordis, quibus dedit evangelii praedicandi potestatem; quique sunt duodecim, in tribuum testimonium, quia apud Israelitas duodecim erant tribus. At cur tres pueri aspergentes? Nempe in testimonium Abrahami et Isaaci et Iacobi; quod ii magni fuerint coram Deo. Cur vero lana in ligno [baculo]? Quia in ligno Iesus dominium suum tenet, cuius causa, qui in illum sperant, vivent in aeternum. Quare autem simul lanam et hyssopum? Quoniam in regno illius erunt dies mali ac sordidi, quibus nos salvi erimus: quandoquidem qui corpore aegrotat, emundante hyssopi succo curatur. Et propter hoc quae ita se habent, nobis manifesta sunt, illis [Iudaeis] autem obscura, quia non audierunt vocem Domini.

### IX. Circumcisio veteris testamenti spiritualiter intelligenda.

Loquitur porro scriptura de auribus nostris, quomodo eas et nostrum circumciderit Dominus. Ait Dominus apud Prophetam: ,in auditu auris obedierunt mihi. Et iterum dicit: ,auditum audient, qui longe absunt; quae feci, scient. Et: ,circumcidite corda vestra, ait Dominus. Et rursus ait: ,audi Israel, haec dicit Dominus Deus tuus. Iterumque spiritus Domini prophetat: ,quis est, qui vult vivere in perpetuum? Auditione audiat vocem filii mei. Et iterum dicit: ,audi coelum, et auribus percipe terra, quia dominus locutus est. Haec in testimonium. Rursusque ait: ,audite verbum Domini principes populi huius. Et adhuc: ,audite filii vocem clamantis in deserto. Ergo circumcidit aures nostras, ut audito verbo crederemus; circumcisio enim, in qua illi confidebant, abrogata est. Praecepit enim Dominus, circumcisionem non carnis esse faciendam; illi autem praeceptum hoc transgressi sunt, quia

tur et hyssopus. Coccus tortus figuram sacri sanguinis continet, qui de eius latere per lanceae vulnus exortus est. ,Et hyssopus. Hoc genus herbae naturam habere medici ferunt, ut diluatet expurget, si quae illae pectori hominum sordes ex corruptione noxii humoris insederint. Unde et necessario in expurgatione peccatorum huiuscemodi graminis figura suscepta est. — Scripserim *ἐν αἰς ἡμεῖς σωθῆσόμεθα, καὶ ὅτι ἀλγῶν κτλ.*

20) οὕτως O V.

21) ἔστιν O V.

22) Art. τοῦ lectionis vulg. ante *ζυγίου* omisi c. B C F O V.

Cap. IX. 1) *αἰτίων* Men. Tum *ἡμῶν* etiam O in textu, quod amanuensis ad oram mutavit in *ὑμῶν*. Cfr. Deut. 21, 12. Levit. 19, 23. Ep. ad Diognet. c. 4.

2) *ὑπήκουσε* legendum proponit Men. c. LXX Ps. 17, 44.

3) Isai 33, 13. Quelli che sono da lunghi perfettamente intenderanno; conosceranno quali cose io abbia adoperato. G.

4) καὶ οἱ p. οἱ Men.

5) *περιτμηθήσεται* O V, in hoc quidem *περιτμηθήσεται* ad oram. Ier. 4, 4.

6) Vulg. ὁ ante *κύριος* omisi c. B C F O V et LXX Ier. 7, 2.

7) Ita nostri quattuor Codd., *ἔστι* Men. et rllqq. Ps. 33, 13.

8) Scripsi *γῆ* p. vulg. ἡ *γῆ* c. B C F O V LXX Isai. 1, 2.

9) Dedi *κύριος* c. B C F O V LXX, vet. Int. Voss., ὁ *θεός* Men. et alii.

10) Sc. *circumsionis aurium Deo acceptae*. H. Maluerim *ἐλάλησε ταῦτα εἰς μαρτύριον* c. Men. ut sit: Dominus haec locutus est, coelum et terram in testimonium (testes) advocans.

11) Isai. 1, 10.

12) Evulgavi *ἀκούσατε* ex B C F O V, *ἀκούετε* Men. Voss. et alii. Dein scripsi *βοῶντες* p. *βοάσης* c. B (marg.) F O V LXX, *βοάσης* B (textus) C vulg. Isai. 40, 3.